
河南农业大学本科学位论文撰写格式、打印要求
一、论文封面

封面中中文题目为小2黑体加粗居中，英文题目为小2号Times New Roman加粗居中，其他所填内容为小3号宋体居中，横线要对齐。撰写日期用大写，○在“插入”→“特殊符号” →“单位符号”中选择。

二、目录
3号黑体居中，两个字中间空两格，上面空一行，段前0行、段后1.5行，1.5倍行距，所有页码右端对齐（自动生成目录，只显示三级目录，目录内容用小4号宋体，1.5倍行距）。
三、中英文摘要、关键词
摘要：3号黑体居中，两个字中间空两格，上面空一行，1.5倍行距，一级标题（内容用5号宋体，行间距固定值20磅）。

关键词：5号黑体加粗（内容用5号宋体，行间距固定值20磅）。

Abstract：3号Times New Roman加粗居中，上面空一行，1.5倍行距，一级标题（内容用5号Times New Roman，行间距固定值20磅）。
Key words：5号Times New Roman加粗（内容用5号Times New Roman）。
四、主体部分

（一）毕业论文各章节应有序号(引言不加序号），序号用阿拉伯数字编码，层次格式为：
　　1 ××××(一级标题，4号黑体，居左)

　　×××××××××××××××××××(空两格，内容用5号宋体)。

　　1.1 ××××(二级标题，小4号黑体，居左)

　　×××××××××××××××××××(空两格，内容用5号宋体)。

　　1.1.1 ××××(三级标题，5号黑体，居左)

　　××××××××××××××××××(空两格，内容用5号宋体)。

1.1.1.1 ××××(四级标题，5号黑体，居左)

××××××××××××××××××(空两格，内容用5号宋体)

四级标题以下以（1）及1）表示。
所有标题中文字和序号之间空一格。
（二）论文正文用5号宋体，行间距以固定值20磅为宜（表格除外），两端对齐。正文所有数字和字母均使用Times New Roman字体，各级标题、图名、表名中的数字和字母除外。
（三）论文中的图、表
1.文中图、表应有自明性，且随文出现，须注明图名、表名，按顺序标明序号如“表1、表2……”“图1、图2……”。
2.文中只有一个表（或一个图）均不加表（图）序。
3.图序、图名应放在插图下方，居中，图序与图名之间空一个字，字体为小5号黑体。“图注”小5楷体，应排在图的下面（图序上面），各条说明可连排，其中间加分号，末尾一条不加标点。图片要求清晰度高，排版美观。
4.表格的表序和表名应放在表格的上部，居中排印，表序与表名之间空一个字，字体为小5号黑体。表格内内容字体为小5号宋体（内容数字用小5号Times New Roman）。表格统一使用三线表，顶线和底线为粗线，栏目线为细线，一般要求上下线为1.5磅,中间线要求为0.5磅。“表注”小5楷体，排在表下，左起空二字，末尾加标点。
5.图与图序、图名，表与表序、表名为一个整体，不得拆开排版为两页。当页空白不够排版图或表整体时，可将其后文字部分提前，将图或表移至次页最前面。
（四）引文标示
第一种方式（优先选用）：引文标示应在正文中标注，全文统一，采用方括号上标的形式置于所引内容最末句的右上角，引文编号用阿拉伯数字置于半角方括号中，用五号Times New Roman字体，如：“…因素之一[3]”。
第二种方式：引文标示应全文统一，在所引内容末按“著者，出版年制” 注录：
1.中英文文献中独立作者的文献在文中的引用格式如下：如（韩兴国，2000）、（Pickett，1989）；两个作者的文献在文中引用格式：如：（马克平和陈灵芝，1999）、（Jone & Peter，2001）；多个作者文献在文中的引用格式如下：如：（马克平 等，2000）、（Jone et al.，2001）。文献如在文中叙述中引用，独立作者的文献引用格式为：韩兴国（2000）……；两个作者的文献引用格式为：马克平和陈灵芝（1999）……；或Jone和Peter（2001）……；多个作者的文献引用格式为：马克平等（2000）……。

2.同一作者文献在文中同一处引用，不同的年代用逗号分开，并按年代排序，引用格式为：如：对长白山主要生态系统中地面生、树生苔藓植物分布格局与环境因子的关系进行了系统研究（郭水良，1999，2000，2001）。

3.不同作者文献在文中同一处引用，按文章年代排序，格式如下：如：研究了群落的数量分类和排序（阳含煦 等，1985；钱宏，1990）。

4.参考文献中著录同一作者在同一年出版的多篇文献时，出版年后应用小写字母a，b，c…区别。
（五）公式
公式应另起一行居中，统一用公式编辑器编辑。公式与编号之间不加虚线。公式较长时应在“＝”前转行或在“＋、－、×、÷”运算符号处转行，等号或运算符号应在转行后的行首，公式的编号用括号括起来放在公式右边行末，按顺序进行编号。

五、参考文献
4号黑体居中，上面空一行，另起一页，1.5倍行距  （内容文字用5号宋体，数字字母为Times New Roman，行间距固定值20磅）。
（一）如果按第一种方式的引文标示，参考文献的序号左顶格，以文献在整个论文中出现的次序用[1]、[2]、[3]……形式统一排序、依次列出。

（二）如果按第二种方式的引文标示，先排英文参考文献（按首字母英文字母顺序排列），再排中文参考文献（第一作者姓氏首字母按字母顺序排列）。

六、致谢
3号黑体居中，两个字之间空两格，上面空一行，另起一页，1.5倍行距，一级标题  （内容用小4号宋体，行间距固定值20磅）。
七、页码

封面不编页码。中文摘要和英文摘要页码用I,II,III……页面底端居中连续编码，正文部分用1，2，3……页面底端居中连续编码。

八、页面格式、打印
A4版面，页边距上2.5cm、下2.5cm、左3cm、右3cm。
A4纸单面激光打印，然后复印或胶印并左边装订。
九、其他说明

外语专业、设计等专业的论文撰写格式，可结合本专业及相应论文的文体特点做适当调整。
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摘  要

在河南省砂壤、中壤和粘壤质潮土上采用田间试验研究了Nutrient Expert（NE）和ASI法推荐施肥对夏玉米产量和经济效益的影响及基于NE推荐施肥的氮磷钾肥利用效率。结果表明，三种质地土壤夏玉米推荐施肥均显著增产，夏玉米产量、纯收益和蛋白质产量均表现为粘壤＞中壤＞砂壤，NE推荐施肥产投比最高，其次是ASI推荐施肥，推荐施肥显著增加了夏玉米植株养分积累量，促进籽粒产量和蛋白质产量的提高。NE推荐施肥在砂壤、中壤和粘壤上比农民习惯施肥分别增产7.22%、3.84%和11.32%，ASI推荐施肥分别增产13.44%、10.60%和11.20%。基于NE推荐施肥夏玉米施氮增产效应最大，氮肥农学效率、氮磷和钾肥利用率均表现为粘壤＞中壤＞砂
壤，磷、钾肥农学效率均表现为砂壤＞粘壤＞中壤，三种质地土壤的肥料农学效率均表现为磷肥＞钾肥＞氮肥。
关键词：
夏玉米；土壤质地；ASI法推荐施肥
Abstract

In order to study the effects of Nutrient Expert（NE）and ASI recommend fertilization on summer maize yield and economic benefit，N, P and K fertilization efficiency based on NE recommend fertilization，field experiments were conducted on Sand soil, loam and sticky soil mass chao soil in Henan Province. The result showed that the recommend fertilization could increase maize yield significantly on three different soil textures，Summer maize yield, economic benefits and protein yields all performed for sticky soil > loam > sand loam, the VCR of NE recommend fertilization is highest, then is ASI recommend fertilization. Recommend fertilization can significant increase plant nutrients accumulation, which benefiting for grain and protein yield. Compared with Farmers fertilization, NE recommend fertilization increased by 7.22%, 3.84% and 11.32% in sand loam, loam and sticky soil respectively, and NE recommend fertilization were 13.44%, 10.60% and 11.20%. The N fertilizer can increase yield most significantly based on NE recommend fertilization, N agronomic efficiency, N, P and K fertilizer efficiency all showed sticky soil > loam > sand loam, P, K agronomic efficiency were sand loam > sticky soil > loam，the fertilizer agronomic efficiency all showed P fertilizer > K fertilizer> N fertilizer in three soil textures. 

Key words：
Summer maize；Soil texture；ASI recommend fertilization

引言
玉米已发展为我国第一大粮食作物，提高玉米产量对保障国家粮食安全具有重要意义。玉米高产与玉米品种特性有关，还受环境条件和栽培措施的影响[1-2]。当前，玉米施肥仍存在重施氮磷肥、轻施或不施钾肥、施肥过量、施肥……（5号宋体）
1 材料与方法

1.1 ××××

1.1.1 ××××

试验田分别设在河南省新郑市、睢县、鹤壁市，土壤质地分别是砂壤质、中壤质、粘壤质潮土。前茬种植作物均为冬小麦，土壤基本农化性状见表1。

表1 供试土壤农化性质

	试验地点
	pH
	有机质（g/kg）
	土壤全氮(g/kg)
	碱解氮(mg/kg)
	速效磷(mg/kg)
	速效钾(mg/kg)

	新郑
	7.92 
	14.16 
	0.15 
	53.64 
	14.39 
	91.52 

	睢县
	8.38
 
	14.07 
	0.19 
	62.17 
	12.84 
	96.40 

	鹤壁

	8.19 
	17.68 
	0.22 
	64.89 
	18.94 
	128.76 


注：表中PH为ASI法测得，其他指标为常规方法测得。  
    

2 结果与分析
2.1 ××××
收获指数反映了光合产物在籽粒和营养器官之间的分配策略[20-21]。从图1可以看出，砂壤上FP收获指数最高，中壤上是OPT＊，而粘壤上则是OPT最高；砂壤和中壤上OPT 、OPT＊和FP的收获指数无显著差异，粘壤上OPT收获指数比FP显著增加了13.33%。可见，不同推荐施肥方案在不同质地土壤上对收获指数影响不同， OPT＊在中壤上可促进夏玉米经济产量的形成，而OPT在粘壤上对籽粒形成有较好的促进作用。
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图1 不同土壤质地上推荐施肥对夏玉米收获指数的影响

2.2 ××××
从图2可以看出，各施肥处理的蛋白质产量均表现为粘壤>中壤>砂壤，且OPT＊蛋白质产量最高。三种质地土壤上OPT与FP蛋白质产量差异均不显著， OPT＊蛋白质产量比FP在砂壤、中壤和粘壤上分别增加了37.80%、14.94%和6.86%，其中砂壤和中壤上达到差异显著水平，只有在粘壤上OPT＊蛋白质产量比OPT显著增加了12.98%。粘壤上OPT蛋白质产量较中壤和砂壤分别增加了35.53%和54.19%， OPT＊分别增加了42.45%和54.19%。两种推荐施肥在砂壤和中壤上均优于农民习惯施肥，平衡施肥有利于蛋白质产量的提高。
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图2 不同土壤质地上不同处理对蛋白质产量的影响

3 结论与讨论
……
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摘  要

高效、低毒农药的使用是控制农药病虫害的基本手段，也是保证粮食安全必不可少的环节。由于农药的长期过度使用和种类的局限性，使得农作物出现抗药性，因此不断开发新型农药是一项重要的工作。本论文设计、合成了新型喹唑啉酮和喹啉化合物：从含氟的二酮类化合物和2-甲基喹唑啉酮类化合物出发，探索了新型含氟喹唑啉酮类化合物的合成，以及从香豆素-3-甲酸和2-甲基喹啉出发探索了新型喹啉类化合物的合成
。 

关键词：
喹唑啉酮；喹啉；合成；香豆素；含氟二酮

Abstract

The use of efficient and low toxicity pesticides is a fundamental means of controlling pesticide pests and diseases, and is also an essential link in ensuring food safety. Due to the long-term overuse and limited varieties of pesticides, resistance to pesticides happens for crops, and the continuous development of new pesticides has become an important task. In this paper the synthesis of a new class of fluoroquinazolinone compounds based on diketones containing CF3 and 2-methylquinazolinones and new quinolines based on coumarin-3-formic acid were studied.. 

Key words：
Quinazolinones; Quinoline; Coumarin; Synthesis; Fluorodiketone
1 绪论

1.1××

1.1.1 ××××

杂环结构是许多药物、农用化学品和兽医产品的基本元素，喹唑啉酮作为喹唑啉的一类衍生物，是由苯环和嘧啶酮环稠合而成的含氮杂环化合物,依据羰基位置的不同，可分为4-喹唑啉酮和2-喹唑啉酮两类，是多种生物碱和药物的骨架结构，广泛存在于植物、动物和微生物中[1]。见表1。

2 实验部分
2.1 ××××
将1 mmol邻氨基苯甲酸置于圆底烧瓶中，加入1.5 eq的乙酸酐，在130 ℃加热2 h。冷却至室温，减压蒸馏除去多余的乙酸酐，得到噁唑啉酮中间体，加入2.5 eq的甲酰胺，加热回流2 h–3 h。冷却，用无水乙醇重结晶得到喹唑啉酮。
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图1 2-甲基喹唑啉-4酮的合成

2.2 ××××
在无溶剂的情况下尝试了直接混合研磨和以硅胶作为载体两种方法，产率分别为15.4%和12.5%（序号1和2）。反应结果不理想，可能是苯甲酰三氟丙酮容易挥发的原因。随后选取了上述7种溶剂，考察溶剂对反应的影响，见表3。

表3 溶剂对反应的影响

	序号
	溶剂
	时间(h)
	产率(%)

	1
	DMF 
	6 
	30 

	2
	DMSO

	6 
	50 

	3

	DCE 
	6 
	10 


注：表中反应条件为溶剂为2 ml，温度为100 ℃。  
 
3 结果与讨论
4 结论与展望

……
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摘  要

我国《民法典》非常具有创新性地规定了自甘风险规则，将自甘风险规定为一项独立的免除侵权责任事由。但由于法律对自甘风险规则规定的模糊性，关于自甘风险的相关内涵、适用范围等存在分歧，在司法实践中法官的自由裁量空间较大，容易出现认识与适用不一致的情况，对涉及自甘风险案件的审判易出现同案不同判的现象。因此，本文首先对自甘风险的概念、来源、类型、构成要件进行了阐述，其次通过大量案例分析了我国自甘风险规则在司法实践中的适用情况，进而总结出我国目前适用自甘风险规 则所呈现出的特点和问题。最后，结合实际、国外自甘风险规则的启示，针对我国司法实践中存在的问题提出建议。

关键词：
自甘风险；一定风险；文体活动 
Abstract

The Civil Code of our country has innovatively stipulated the rule of voluntary risk, but it stipulates voluntary risk as an independent exemption from tort liability in the civil law. The emergence of this provision has achieved a breakthrough from scratch at the legislative level. Through relevant laws and regulations, it clearly stipulates the scope of application, constituent elements, and legal effects of self acceptance risk. In the event that participants suffer damage due to participating in cultural and sports activities with certain risks, it provides a clear legal basis and reliable judicial norms for the court to handle related disputes. However, this article first provides a brief explanation of the concept, source, type, and constituent elements of voluntary risk. Secondly, it analyzes the application of voluntary risk rules in judicial practice in China through a large number of cases, and summarizes the characteristics and problems currently presented in the application of voluntary risk rules in China. Finally, based on the actual situation and the inspiration from foreign voluntary risk rules, suggestions are proposed to address the problems existing in China's judicial practice. 

Key words：
:Assumption of risk；Certain risks；Recreational and sports activities 

引言
《民法典》第 1176 条对一直以来在理论界与实务届讨论激烈的自甘风险规则进行了概括 性规定，强调参与者应对其自愿参加的带有一定风险的文体活动所导致的损害进行承担。对比《民法典》实施之前的《侵权责任法》来审视相关规定其具有明显的进步性。（5号宋体）
1 基础理论

1.1 概念解读

1.1.1 内涵

自甘风险，别名自愿冒险、自甘冒险等。学者们对自甘风险有着各自的看法。例如，根据曾雄教授的观点，“甘愿冒险”是指受害人明知可能会受到伤害，但在伤害结果不幸出现时， 仍甘愿冒险的行为。

2 发展现状及存在问题
2.1 发展现状

我国对自甘风险的研究起步较晚，民法典颁布前，还没有明确规定。直到《民法典》第1176条第1款首次在法律层面明确规定自甘风险，这也是侵权责任编的一个亮点和创新。

2.1.1 以181份裁判文书为依据进行的分析

在裁判文书网以“自甘风险”、“民事案件”、“判决书”为关键词，通过上述表1可见，自2010年开始，一些法官就开始在裁判案件中引用自甘风险规则，此后，引用了“自甘风险”这一关键词的案件数量不断增加。

 表1 2016年-2021年以“自甘风险”、“民事案件”、“判决书”为关键词的判决书总量

	年份
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2021

	判决书总量

	80
	106
  
	136 
	188
	499
	794


注：表中数值来自××××。  
   
3 完善建议
3.1 合理把控适用范围

基于民法典有关条文的规定，将适用范围的核心确定为两个方面：一是一定风险，二是文体活动。

3.2 明确抗辩主体范围

从图2可以看出…
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 图2 2017—2021年 案件统计
表

结论

…
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